

27 СТРАНИЦА ПИСАМА

КРАЉА МИЛАНА

КОЈА МЕЊАЈУ ПОГЛЕД НА СРПСКУ ИСТОРИЈУ

први пут приказана јавности у Архиву Војводине

Нови Сад 16–26. јун 2020.





Кутак Обреновића у „Адлигату”



Краљ Милан у српској јужњачкој
ношњи, око 1880. године

У Удружењу „Адлигат” формиран је посебан Кутак породице Обреновић. У њему се издвајају целине посвећене кнезу Михаилу Обреновићу, краљу Милану и краљици Наталији, те краљевском пару Александру и Драги Обреновић.

На првој српској књизи о полицији налази се први познати рукопис кнеза Михаила Обреновића, уједно доказ да је кнез већ у својој петој години умео да чита и пише, што је била велика реткост тог времена. У „Адлигату” се такође налази књига *Променаде Париза* из кнежеве личне библиотеке. Књига је огромних размера, а ивице страница су позлаћене 22-каратним златом.

Гардеробер и тоалетни сто са две столице краљице Наталије Обреновић стигли су у „Адлигат” у оквиру Легата породице Леко, захваљујући оснивачу Удружења Даници Леко. Њена прабака, Наталија Стевановић, била је дворска дама и њој је краљица, када је била приморана да напусти Србију, поклонила овај изузетан намештај. Штап краља Милана Обреновића са својим грбом стигао је у Легат породице Бешевић, док су оригиналне фотографије краља и краљице у јужњачким ношњама, снимане око 1880. године, такође у Легату породице Леко.

Дворски менији из 1902. и 1903. године на српском и француском језику сведоче о мешавини европске и српске народне кухиње на двору.

Фотографија краљевског пара Александра и Драге Обреновић са официрским кором посебан је куриозитет. Фотографију су потписали краљ и краљица, а на њој су се, свега шест месеци пре Мајског преврата, фотографисали са својим убицама.





Кратка биографија краља Милана



Милан Обреновић (1854–1901) био је кнез (1868–1882) и први нововековни краљ Србије (1882–1889). Унук Јеврема Обреновића, рођеног брата кнеза Милоша, на престо долази као четрнаестогодишњак, после убиства кнеза Михаила.

За време његове владавине вођени су ратови за ослобођење и независност против Османског царства (1876–1878). Први рат је био изгубљен, али је територијално задржан *status quo*, док је после успеха у Другом српско-турском рату Србија проширена на четири округа: нишки, пиротски, топлички и врањски. На Берлинском конгресу 1878. године Србија је постала међународно призната, независна држава, што представља један од најважнијих догађаја у нововековној српској историји.

Милан Обреновић потписује први уговор о савезу у модерној историји, са једном великом силом, Аустро-Угарском 1881. године, познат као *Тајна конвенција*. Већ 1882. године Србију проглашава за краљевину, а он постаје први нововековни краљ Србије. Цела ондашња међународна заједница признала је нови, виши државни ранг српске државе.

После абдикације 1889. године саветима значајно помаже свом сину Александру у владању. Као генерал Активне војске заслужан је за стварање модерне српске војске која се прославила у балканским ратовима и у Првом светском рату.

Титуле

- **10. јун 1868 – 6. март 1882.** Његово светло височанство кнез Милан М. Обреновић од Србије
- **6. март 1882 – 6. март 1889.** Његово величанство краљ Милан I Обреновић од Србије
- **6. март 1889 – 11. фебруар 1901.** Његово величанство краљ Милан Обреновић, гроф од Такова





Краљ Милан у српској култури и просвети



Краљева улога у креирању концепције националне културе је била врло значајна. Архитектура, наука, уметност и књижевност били су под његовим директним утицајем. Правну регулативу и модерно уређење добиле су две најзначајније националне установе – Народна библиотека и Музеј (1881), а пре тога (1878) специјализовани Војни музеј.



Краљ Милан је за просвету у Србији издвајао значајна средства и имао посебне заслуге. За време његове владавине основна школа, гимназија и Велика школа су добиле виши ниво. Број школа се свуда увећавао. Заслужан је и за оснивање Академије наука. Велики број ђака школовао се о његовом трошку на највишим школама у иностранству. За најбоље темате ђака Велике школе издвајао је годишње по 120 дуката током своје целокупне владавине. Кад се повлачио са престола, Великој школи је поклонио земљиште за Ботаничку башту „Јевремовац“.



Краљ је лично субвенционисао бројне уметнике разних профила. Посебно блиски двору били су Ђура Јакшић, Стева Тодоровић и Ђорђе Крстић. Под његовим окриљем више од две деценије излазио је једини књижевни часопис у Србији, *Отаџбина*, Владана Ђорђевића, а важио је и за великог љубитеља позоришне уметности.

Највишу научну установу у Србији, Велику школу, даривао је 1889. плацем од око пет хектара у центру престонице, ради подизања ботаничке баште, назване „Јевремовац“ по деди Јеврему.



Био је потпора и заштитник Српском лекарском друштву и његовом стручном часопису, који је био један од ретких из медицинске струке у Европи. Прилози разним друштвима и појединцима нису изостајали ни пошто је напустио престо.

Српски биографски речник, МАТИЦА СРПСКА, Нови Сад
Одредница: Милан Обреновић



КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Контраверзе

Део материјала који се могу пронаћи у историјској штампи о краљу Милану представља контраверзне моменте из његовог јавног или приватног живота. Чак и много година после његове смрти његов љубавни живот побуђивао је интересовање најшире публике, а атенгати на њега, сплетке у које су га са више или мање доказа увлачили политички противници пунили су ступце ондашњих новинских издања.



Сплетке краља Милана.

Загребачки „Обзак“ у свом 213 броју доноси из Беча једну допис, у коме се под називом „Сплетке г. Милана Обреновића у Бечу“ налази ово:

„Бечке новине без разлике ентитета допринеле су много сплеткама, које је у Бечу спремао бивши краљ Милан. Оне још не престају забављати вести, које су политички кругови већ неколико дана расправљали. Ствари су прво привлачиле и обзирале, па чак само од једнога словенског дипломата чућен, могу нам, с његовим дозволом, све јашити. „И поред свих опиривања, Милан Обреновић је врло незадовољан и огорчен оставио своју бившу престолницу. Из природе сушине осветљив, хтео је сплом да се освети дањашњим властелима, те је за време свог боравка у Бечу много сплетариша, код њега је неколико пута био и дањашњи аустријски посланик г. Темел и с њим је марљиво и чешће конвировао. Милан Обреновић је окриво владу српску, да она није политику испријатељску Аустрији, и како вели,

донео је ради тога доказе на Цариград, јер је српска влада у погледу паменишта консула у Сарајеву у Лињу предузела у Цариграду неке кораке и тиме, призивајући суверенитет Турске над Беоном и Херцеговином, увредила аустеро-угарску монархију. У исто време изјавио је г. Милан Обреновић г. Начевићу, која га је посетила, да српска влада ни мало није наклоњена Бугарској и да је она дакле једна сметла да се не остави жеље Бугара, јер и Срби прете пенансам безграничног угвора, ако би Бугари нишли доде по овом непознатом путу. Није диле чудо, да су бачи да време бањела Милана у Бечу и по нешто службене и наше министарство спољних послова разлашавало вести о неугодности српске владе и војничким припремама. Сва разлашавана нису могла уверити г. Темел, јер је г. Милан званично био у рупи неке списе, које је добио од свога пријатеља г. Николковића, српског посланика у Цариграду. У исто време конвоише се вести о путовању краљице Наталије у отград те је г. Петровић изпуштање г. Каловића одговорио да је он добио известја да је Него Величанство на скетају у домену. Бивши краљ у мисли није побеснио те одмах из Карпазба позвао Беч свога секретара г. Миливића, који је аустријској влади јавио врло „далеке“ поруке, да је намерно предузети помоћ Милана Обреновића. Милан је ху Бечким новинама, а тако и у неким српским новинама Угарској које му је наклонио издати своје „верном и милом народу прогласе, „накоја би он дао и политику намештиш и владе, „показано“ народу да та политика води у проп и да ће то уништити српску самосталност“.

Г. Петровић није се доста о свему известио г. Груђина, а влада је с намештишћом одлучила да се дати крајњих средстава. Г. Таушонић одлучио је николито у Беч, где се под туђим именом задржавао пуних 8 дана и онде у име српске владе преко г. Миливића поручио г. Милану Обреновићу, да је његово постојање безумно и без цени. У исти дан влада је послала и др Докића, посланика краљева и пријатеља Милана, у Карпаз Милану те му је у име владе изјавио, да је намерно

„Ех, то је био ваљда мој гост, велики кавалер!... Али некарор...! У Бечу краљ Милан, након и у зредни годинама, и већ прилично заморан, имао је већ број љубавних доживљаја, али ниједну јачу, дубљу везу. Он више није имао сплетача, за освајање, а његови љубавни осећаји као да су одавно били угасили... Кнез Милан и краљ Милан узели су да воле. Гроф од Таушова умро је само да глуми... Он сад више није тражио љубав. Он је тражио само жење... Беч је близу Београда и краљ Милан се у граду на лепом плавоу Дунаву почео поново да интересује за политику у својој земљи, нарочито за све пријатеље краљице Наталије и за њене даље планове. То не треба да му се замрси, јер је он био таловити професионали, страсти политичар, неилевич и казаварер. За ово његово понашање интересовање за Србију доказује се и у Београду и београдским политичарима то глумље ије нимало пријатно. Они почину да се прибојавају и окуржују краља Милана читавим штабом јавора, српских и руских.

Шта је донело до развода брака између краља Милана и краљице Наталије

На тај начин краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.



Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.

Краљ Милан, 1868. године

Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота. Краљ Милан, који је био у Бечу, дошао је у Цариград, где је и остао до краја живота.



Прено дана краљ Милан је често излазио у шетњу кроз бечке паркове.



АРХИВ ВОЈВОДИНЕ



Универзитет Београд

КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Краљ Милан у историјској штампи

Краљ Милан је поред кнеза Милоша - оснивача династије Обреновића, њена централна личност, а живећи у времену штампе свакако њен најекспониранији представник у новинским издањима и за живота и после смрти. Дигитална изложба Краљ Милан у историјској штампи уприличена поводом проналаска и повратка у Србију изгубљених писама краља Милана свом сину Александру на адреси kraljmilan.unilib.rs доноси више од 100 чланака из историјске штампе који се односе на овог нашег великог владара. На четири панела представљен је избор карактеристичних материјала историјске штампе из различитих периода од краја деветнаестог века па до средине двадесетог века. Презентовани материјали потичу из највеће претраживе дигиталне библиотеке на Западном Балкану претражива.срб коју материјалима допуњују највеће српске библиотеке, пре свих Универзитетска библиотека из Београда и Удружење Адигат/Библиотека Лазић.

МИЛАН М. ОБРЕНОВИЋ IV

ПО ПИЛОСТИ БОЖЈОЈ И ВОЛИ НАРОДА
ПРЕДАС СЛУШКИ
ПРОГЛАШАВАМО И ОБЈАВУВАМЕ СВОЈА И ТРАЖОВЕ, ДА З
НАРОДНА СКУПШТИНА РЕШИЛА И ДА ОНО НЕ ПОТЕР-
ДИЛИ И ПОТЕРБУВАМО

З А К О Н

Чл. 1

Народна библиотека и музеј заводи су државни. Они су под главном управом министарства просвете и привредних послова.

42. 2

Непосредна управа и руковање библиотеком и музејем народних припада над библиотеком библиотекару и над музејем професору археологије у Великој школи, који је у исти мах и чува народног музеја (максим од 25. јануара 1880 г. П. т. А.).

94.8

Раде положи библиотекару и чувару музеја и реди спратникају вршена послова установљавати одбор за библиотеку и музеј. Чланове тога одбора бира збор професорски Велике школе, из свих кога академика и оделова академикетског и једног одбор улази као чланови негових: библиотекар, чувар музеја (професор археологије на Великој школи) и пошолни архивиста. Одбор председника или библиотекар или чувар музеја, који бира на постављава старији, а противно одборити под пошолних библиотекара.

Чл. 4

Одбору је задатак, да се брине о свему што се тиче употребе библиотека и музејских збирки. Правила и уређење о томе подносиће се на одобрење министарству просвете и провинцијалних послова.

Чл. 5

Честитка Његове Светости
ПАТРИЈАРХА ГЕОРГИЈА
КРАЉУ МИЛАНУ ОБРЕНОВИЋУ
И ОДГОВОР ОВОГА.

На Ивѣн Дан ове године, у 6 сати после подне, кад се је Н. Величанство краљ Милана, узашећи отаџ Н. Величанства краља Александра I., командант српске војске, враћа из своје градске канцеларије у краљевски двор, напав Га је револвером неки кривак Бутра Кнежевић, изаодив четир хата, у намери да устреи Н. В. краља Милана. Промисав Војки спасио је Н. Величанство од убиствено смрти и намери зликоначног атентатора.

Поводом тага догађаја, а када се вест тога атентата као истинита потврдила, Његова Светост, патријарх српски, преузавши господи *Георгеј Бранковић*, благоволело је честити Н. Величанству краљу Милану сретно спасене овия брзавој:

Његовом Величанству
КРАЉУ МИЛАНУ ОБРЕНОВИЋУ

Београд
Дозволите Ваше Величанство, да Вам
смет честитати на спасењу од крвничке

Прокламација којом је краљ Милан
Обреновић, на данашњи дан,
објавио рат Турској

На данашњи дан, на предстојећу годишњицу, краљ Милан Обреновић објавио је јавну Турску опису про-

Проиламација

Меня зовут Андрей и я родился в 1965 году в городе Дзержинске. В детстве я был очень активным мальчиком, любил играть в футбол и бегать. В школе я был отличником, но в подростковом возрасте начал интересоваться музыкой. В 1980-е годы я стал играть в рок-группе. В 1985 году я окончил школу и поступил в институт. В 1988 году я окончил институт и начал работать в государственном учреждении. В 1990 году я начал заниматься бизнесом. В 1995 году я основал свою собственную компанию. В 2000 году я был избран депутатом городского совета. В 2005 году я был избран депутатом областного совета. В 2010 году я был избран депутатом государственной думы. В 2015 году я был избран депутатом государственной думы. В 2020 году я был избран депутатом государственной думы.



Alan, Henry, Dorothy

[illegible]

АЛЕКСАНДР П

ИЗ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖИ НАРОДНОГО
 КРАЯ СРБИЈЕ
 ПОДАНА ЗАПОВЕЈА ОД ГЛАВЕ ОД МИНИСТЕРСТВА КУЛТУРЕ И МОЛОДЕЖИ НАРОДНОГ
 КРАЈА СРБИЈЕ ОД 21. ЈУЛА 1966. ГОДИНЕ
 ПРОГЛАШЕЊЕ ЗА ПРАВИЛНИК ОД КУЛТУРЕ И МОЛОДЕЖИ НАРОДНОГ

КРАЛЪЕВИ РОДИТЕЛИ

ЊЕГОВО ВЕЛИЧАНСТВО ЊРА
МИЛАН

PROTEIN IS AFFECTS THE FOOD PROGRAMS IN THESE COUNTRIES IN WHICH THE FOOD PROGRAMS ARE BEING ORGANIZED. RESEARCHERS ARE WORKING ON THE PROBLEM OF THE PROTEIN IN THE FOOD PROGRAMS IN THESE COUNTRIES.

ЊЕНО ВЕЛИЧАНОСТЕО КРАЉИЦА

НАТАЛИЯ

POLYMER LETTERS EDITION

КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Одлазак краља

Смрт краља Милана оправдано је изазвала много наслова и текстова у тадашњим штампаним медијима, а његов данашњим речима речено - филмски живот био је као створен за медијску пажњу какву привлачи одлазак једног таквог великана. Била је то прилика да се јавност подсети и улога које је овај владар имао и као ратник и у многим другим ситуацијама у које су га довели његов темперамент, околности и животна опредељења и предодређења.



„Многи су нас питали зашто први пут приказујемо тако значајну историјску грађу баш у Архиву Војводине и у Новом Саду”, каже Виктор Лазич, председник Адлигата, па објашњава: “Одговор крије управник архива, господин др Небојша Кузмановић, који је први покренуо иницијативу да се писма прикажу управо овде и који је својим радом показао како за кратко време једна државна установа може да поврати поверење и буде пример многим и исправно истакао колико је децентрализација културе на српском културном простору значајна и ми смо му на томе захвални”.

Архив Војводине, Удружење Адлигат и Универзитетска библиотека „Светозар Марковић” формирали су дигиталну збирку „Краљ Милан у старој српској штампи” са више од хиљаду дигитализованих чланака и књига о краљу Милану.

Погледајте материјале на сајту: kraljmilan.unilib.rs

Аутори изложбе: Виктор Лазич, др Адам Софронијевић, др Небојша Кузмановић
Дизајнер: Татјана Цавнић
Нови Сад–Београд, 2020.